

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường trong trường học” năm học 2023-2024

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên trường học năm học 2023 - 2024 của Đoàn Trường THPT Võ Nguyên Giáp;

Căn cứ Kế hoạch Số 629/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về việc ban hành kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020 – 2025;

BCH Đoàn Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng kế hoạch tọa đàm - diễn đàn về tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường, năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Trang bị cho ĐVTN những kỹ năng giao tiếp, kỹ năng giải quyết, xử lý tình huống liên quan đến bạo lực học đường và xây dựng môi quan hệ bạn bè thân thiện, trong sáng

Giúp ĐVTN nhận thức rõ hơn về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả cũng như đưa ra một số giải pháp để ngăn chặn bạo lực học đường và xây dựng tình bạn đẹp góp phần xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, tích cực.

Giáo dục ý thức công dân, ý thức chấp hành pháp luật; trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng thực hành xã hội và định hướng nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên.

Thúc đẩy phong trào học tập, rèn luyện trong học sinh trung học phổ thông; giúp học sinh thể hiện năng khiếu, tài năng, ý thức trách nhiệm và sự tham gia đóng góp với tập thể.

Giúp học sinh có sân chơi bổ ích, là diễn đàn để ĐVTN tự thể hiện thái độ, quan điểm của mình với hành vi bạo lực học đường.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Tổ chức hoạt động Tọa đàm trực tiếp:

- 1. Thời gian:** Vào lúc 13h30 ngày 25/01/2024.
- 2. Địa điểm:** Sân trường THPT Võ Nguyên Giáp.
- 3. Thành phần:**
 - Tất cả ĐVTN của 20 lớp.
 - GVCN của 20 lớp.
 - Đại diện BGH.
- 4. Nội dung:**

Phần 1: "Tiểu phẩm bạo lực học đường trong trường học" về chủ đề "Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường": Mỗi khối 1 tiểu phẩm và thời gian diễn tiểu phẩm từ 8 - 10 phút.

Phần 2: Phát biểu tham của Chi đoàn 11/6 và Chi đoàn 10/3: Nội dung giới thiệu về bạo lực học đường trên Thế giới, ở Việt Nam, Quảng Nam và địa phương.

Phần 3: "Hiểu biết kiến thức": Ban tổ chức cho học sinh câu hỏi với nội dung liên quan đến bạo lực học đường:

- BTC đưa ra các câu hỏi trắc nghiệm.
- Học sinh suy nghĩ và trả lời nhanh các câu hỏi được đưa ra.
- Mỗi câu trả lời đúng sẽ được nhận phần quà từ ban tổ chức.

Phần 4: Trao đổi với chuyên gia: Để các em hiểu rõ hơn, sâu hơn về vấn đề "Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường".

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí trích từ kinh phí hoạt động của Đoàn trường năm học 2023-2024.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Thầy Phan Văn Bông	Trưởng Ban
2. Cô Trần Nguyễn Mai Ly	P.Trưởng Ban
3. Thầy Lê Chí Tín	Ủy viên
4. Cô Phạm Thị Trung	Ủy viên
5. Thầy Đỗ Hoàng Nhiệm	Ủy viên
6. Cô Trương Thị Diệu Tâm	Ủy viên
7. Thầy Nguyễn Văn Dung	Ủy viên

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Số lượng giải: 3 giải (Trong đó 1 giải A, 1 giải B và 1 giải C)
2. Kinh phí mỗi giải:
 - Giải A : 200.000 đ
 - Giải B : 150.000 đ
 - Giải C : 100.000 đ

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Đoàn trường

Tham mưu cho Chi bộ, Ban Giám hiệu nhà trường để xin chủ trương và xây dựng Kế hoạch.

Chuẩn bị các điều kiện cho việc tổ chức buổi tọa đàm, tham mưu lãnh đạo nhà trường; lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức buổi tọa đàm theo đúng quy định và cấp phát kinh phí khen thưởng cho các tiểu phẩm đạt giải.

2. Đối với các Giáo viên chủ nhiệm và các Chi đoàn

Căn cứ kế hoạch này các khối lớp tiến hành triển khai tổ chức thực hiện, chọn học sinh tham dự và liên hệ với Ban tổ chức để giải đáp các thắc mắc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn đàn "Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường trong trường học" năm học 2023-2024 của Đoàn trường THPT

Võ Nguyên Giáp. Ban chấp hành Đoàn trường đề nghị các bộ phận có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Huyện đoàn (Đề báo cáo);
- BGH, Chi bộ (Đề báo cáo);
- GVCN (Đề biết);
- Chi đoàn (thực hiện);
- Lưu VPĐ

**T.M BCH ĐOÀN TRƯỞNG
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Nguyễn Mai Ly